
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 612 del 20/09/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 612 ADW del 20/09/2024 
 
Oggetto:  Servizio di trasmissione dati via Iridium e RUDICS per il trasferimento dati di 

drifter, float e glider: autorizzazione al rinnovo del contratto per 
corrispondenza commerciale n. 15/2022 prot. n. 5950/2022, CIG: 
Z6436D5B52 - CUP: F29J21008860001 - CUI: S00055590327202000010.   

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamate  la propria precedente determinazione n. 627 ADW del 03/08/2022 avente ad oggetto 

“Servizio di trasmissione dati via Iridium e RUDICS per il trasferimento dati di drifter, float e 
glider dal 01.07.2022 al 30.06.2025 eventualmente rinnovabile per ulteriori tre anni. 
Importo massimo dell’appalto € 36.885,24 al netto dell’IVA, di cui €18.442,62 IVA esclusa 
per l’eventuale rinnovo di tre anni. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso 
d’asta: € 0,00. Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lett. a) della L. 
120/2020 e s.m.i alla società MetOcean Telematics Ltd., CUI: S00055590327202000010, 
CUP.: F29J21008860001, CIG: Z6436D5B52.”;  

 la propria precedente determinazione n. 132 ADW del 16/03/2023 avente ad oggetto 
“Servizi di trasmissione dati per float, drifter e glider per il triennio 01.07.2022 – 30.06.2025 
nell’ambito del progetto Euro-Argo Italy. Integrazione alle determinazioni n. 331/2022 del 
22.04.2022, n. 265/2022 del 30.06.2022, n. 317/2022 del 08.08.2022 e n. 627 del 
03.08.2022 per modifica CUP”; 

dato atto  che il contratto per corrispondenza commerciale n. 15/2022 prot. n. 5950/2022 è stato 
stipulato per la durata di un triennio, eventualmente rinnovabile per un ulteriore triennio, 
con l’operatore economico MetOcean Telematics Ltd.; 

considerata  la necessità di continuare a disporre del servizio di cui trattasi al fine di garantire la 
prosecuzione delle attività di ricerca;  

ritenuto  pertanto di avvalersi dell’opzione di rinnovo, come prevista all’art. 3 del contratto; 

preso atto che l’operatore economico ha presentato la documentazione comprovante il possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui agli artt. 80 e 83, comma 3, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

dato atto  che il contratto in scadenza è sempre stato eseguito con diligenza; 

valutato pertanto, in applicazione dell’art. 103, comma 11, del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di 
avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva nei confronti di MetOcean 
Telematics Ltd.; 

sentito  il Responsabile Unico del Procedimento, dott. Cosimo Solidoro;  



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 612 del 20/09/2024 

ritenuto di nominare la dott.ssa Valeria Guida responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

vista   la legge 241/1990 e s.m.i.;  

visto  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 
DETERMINA 

 

1. di procedere con il rinnovo del contratto per corrispondenza commerciale n. 15/2022 prot. 
n. 5950/2022, CIG: Z6436D5B52 - CUP: F29J21008860001 - CUI: S00055590327202000010, 
avente ad oggetto il servizio di trasmissione dati via Iridium e RUDICS per il trasferimento 
dati di drifter, float e glider ai medesimi prezzi, patti e condizioni per un ulteriore triennio o 
al raggiungimento dell’importo massimo previsto €18.442,62 IVA esclusa;   

2. di dare atto che il corrispettivo effettivo sarà calcolato in conformità ai prezzi unitari offerti 
dall’operatore economico; 

3. di disporre l’integrazione delle determine per le spese relative alle annualità successive 
all’anno 2024, conseguentemente all’assunzione dei relativi CUP; 

4. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

5. di dare atto il dott. Cosimo Solidoro è il Responsabile Unico del Procedimento di cui trattasi; 

6. di nominare la dott.ssa Valeria Guida Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

7. per l’anno 2024, di imputare la spesa complessiva di € 2.150,00 di cui alla scrittura 
anticipata IDDG 17956/2024, Registrazione contratto passivo n. 50/2024, U.O. Direzione 
Finanziaria e Patrimoniale – DFP, UA.00.03 OGS – Sezione di Ricerca Oceanografica, 
Progetto EUROARGO_comm.4410_art.255_n24 EUROARGO (c.4410_a.255_n24);    

8. con riferimento alla spesa individuata all’articolo che precede, di prevedere l’imputazione 
di ulteriore budget qualora si rendesse necessario in seguito ad un incremento nell’utilizzo 
del servizio di cui trattasi, tenuto sempre conto del valore massimo del contratto;  

9. di dare atto che gli importi per le annualità successive troveranno copertura finanziaria nel 
relativo bilancio dell’Istituto; 

10. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sulla piattaforma UnityFVG.  

 
 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 612 del 20/09/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 612 del 20/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 20/09/2024 12:24:23
IMPRONTA: 536BBFDB67BAC0E7DB8AD1C2A440A463A96D39055CE0ADF461AFF01997AA55FE
          A96D39055CE0ADF461AFF01997AA55FE7A0BA4395D9CE17E57E507779EE22A6F
          7A0BA4395D9CE17E57E507779EE22A6FA827D3645ADA763B8A36600944312AA3
          A827D3645ADA763B8A36600944312AA39233DF53CFC0E0C635185298EAAB0418


